
 
 

 

 
 
 
DYDD LLUN, 27 MAWRTH 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR SAFONAU 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AC O BELL AM 11.30 YB  DYDD LLUN, 3YDD 
EBRILL, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR 
YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 
E-Bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

 
Aelodau Annibynnol (5)  
  
1. Mrs Mary Dodd  

2. Ms Caryl Davies  

3. Mrs Daphne Evans  

4. Mrs Julie James 
 

5. Mr Frank Phillips  

 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol (1) 
 
1. Y Cynghorydd Tref Phillip Rogers 
 
 
Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3) 
 
1. Y Cynghorydd Betsan Jones 
2. Y Cynghorydd Rob James 
3. Y Cynghorydd Gareth Thomas 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   
 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD A 

GYNHALWYD AR:  
 

 
3 .1 27AIN CHWEFROR 2023; 5 - 8  
3 .2 7FED MAWRTH 2023. 9 - 14  

4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD BETSAN JONES.  15 - 24 
 
5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CHERYL JONES.  25 - 34 
 
6. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD DAVID JONES.  35 - 44 
 
7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD MYFANWY JONES.  45 - 54 
 
8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CHRISTOPH 

FISCHER.  
55 - 64 

 
9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD LLUN, 27 CHWEFROR 2023  
 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd M. Dodd(Cadeirydd) 
 
Aelodau Annibynnol (Yn y Siambr):  
C. Davies, D. Evans a J. James  

 
Aelod Annibynnol (Yn rhithwir):  
F. Phillips 
 
Aelod Cymunedol (Yn rhithwir): 
P. Rogers 
 
Cynghorwyr Sir (Yn rhithwir): 
Y Cynghorwyr  R. James, B.W. Jones, a G.B. Thomas 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith. 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
R. Morris, Swyddog Cymorth i'r Aelodau  
S. Rees, Cyfieithydd ar y Pryd  
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin ac o bell - 1.30  - 2.05 pm 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 
TREFN Y MATERION 
 
Gan fod eitemau Agenda 3, 4 a 6 yn ymwneud â'r un mater, cafodd y tri chais eu 
hystyried gyda'i gilydd ond eu cofnodi ar wahân. 
 

3. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD MANSEL CHARLES 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Sir Mansel Charles am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio a gwneud sylwadau ysgrifenedig 
mewn perthynas â busnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin a 
Chyngor Cymuned Llanegwad ynghylch trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant 
Mithil a datblygiadau parc ynni eraill i gysylltiad grid yn Sir Gâr. Byddai hyn yn 
rhan o gynllun cysylltu â'r Grid Tywi Wysg Bute Energy.  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3.1



 

  
Dywedwyd y byddai gan y Cynghorydd Charles fuddiant personol a rhagfarnol 
mewn busnes o'r fath, gan y byddai'r cynigion roedd Bute Energy wedi eu 
cyflwyno yn effeithio arno ef a chymdeithion personol agos iddo.  
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Charles yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) – mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol a Rheoliad 2(2)(f) – mae cyfraniad yr 
aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan 
rôl neu arbenigedd penodol yr aelod.   
  
Pe bai'r pwyllgor yn caniatáu cais y Cynghorydd Charles, byddai angen 
penderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd.   
  
Yn dilyn trafodaeth, 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL roi gollyngiad o dan Reoliadau 2 2 (d) ac 
(f) o Reoliadau'r Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiad) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd M. Charles siarad, a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig ond 
NID  pleidleisio ar fusnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor Sir 
Caerfyrddin a Chyngor Cymuned Llanegwad (a chyfarfodydd cyhoeddus - 
lle bônt yn mynychu fel cynghorwyr sir fel rhan o fusnes y Cyngor) 
ynghylch trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant Mithil a datblygiadau 
parciau ynni eraill i gysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin a byddai'r gollyngiad 
yn ddilys hyd at ddiwedd y tymor etholiadol presennol.  

  
 

4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ANN DAVIES 
 
  
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Sir Ann Davies am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio a gwneud sylwadau ysgrifenedig 
yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin a Chyngor Cymuned Llanegwad 
mewn perthynas â busnes y cyngor ynghylch trosglwyddo trydan o Barc Ynni 
Nant Mithil a datblygiadau parc ynni eraill i gysylltiad grid yn Sir Gâr. Byddai hyn 
yn rhan o gynllun cysylltu â'r Grid Tywi Wysg Bute Energy. 
  
Dywedwyd y byddai gan y Cynghorydd Davies fuddiant personol a rhagfarnol 
mewn busnes o'r fath, gan y byddai'r cynigion roedd Bute Energy wedi eu 
cyflwyno yn effeithio arno ef a chymdeithion personol agos iddo.  
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Davies yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) – mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol a Rheoliad 2(2)(f) – mae cyfraniad yr 
aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan 
rôl neu arbenigedd penodol yr aelod  
  
Pe bai'r pwyllgor yn caniatáu cais y Cynghorydd Davies, byddai angen 
penderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd  

Tudalen 6



 

   
Yn dilyn trafodaeth, 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL roi gollyngiad o dan Reoliadau 2 2 (d) ac 
(f) o Reoliadau'r Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiad) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd A. Davies siarad, a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig ond NID  
pleidleisio yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin a Chyngor Cymuned 
Llanarthne (a chyfarfodydd cyhoeddus - lle bônt yn mynychu fel 
cynghorwyr sir fel rhan o fusnes y Cyngor) ar fusnes y cyngor ynghylch 
trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant Mithil a datblygiadau parciau ynni 
eraill i gysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin a byddai'r gollyngiad yn ddilys hyd 
at ddiwedd y tymor etholiadol presennol. 
  
  
 

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD LLINOS DAVIES 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Sir Llinos Davies am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio mewn perthynas â busnes y cyngor, 
sef y cynigion cyllideb ar gyfer cyllido'r gwasanaeth cerddoriaeth deithiol mewn 
ysgolion.  
  
Dywedwyd y byddai gan y Cynghorydd Davies fuddiant personol a rhagfarnol 
mewn busnes o'r fath, gan fod ei gŵr yn Bennaeth Cerdd mewn ysgol yn y sir.  
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Davies yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) – mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol.  
  
Pe bai'r pwyllgor yn caniatáu cais y Cynghorydd Davies, byddai angen 
penderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd  
  
  
Yn dilyn trafodaeth, 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL roi gollyngiad o dan Reoliadau 2 2 (d) ac 
(f) o Reoliadau'r Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiad) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd L. Davies siarad, a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig ond NID  
pleidleisio ar fusnes y cyngor, sef y cynigion cyllideb ar gyfer cyllido'r 
gwasanaeth cerddoriaeth deithiol mewn ysgolion a byddai'r gollyngiad yn 
ddilys hyd at ddiwedd y tymor etholiadol presennol 
 

6. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD HEFIN JONES 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Sir Hefin Jones am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio a gwneud sylwadau ysgrifenedig 
yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin, Cyngor Cymuned Llanarthne, a 
Chyngor Cymuned Llanddarog mewn perthynas â busnes y cyngor ynghylch 
trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant Mithil a datblygiadau parc ynni eraill i 

Tudalen 7



 

gysylltiad grid yn Sir Gâr. Byddai hyn yn rhan o gynllun cysylltu â'r Grid Tywi 
Wysg Bute Energy. 
  
Dywedwyd y byddai gan y Cynghorydd Jones fuddiant personol a rhagfarnol 
mewn busnes o'r fath, gan y byddai'r cynigion roedd Bute Energy wedi eu 
cyflwyno yn effeithio arno ef a chymdeithion personol agos iddo.  
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Jones yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) – mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol a Rheoliad 2(2)(f) – mae cyfraniad yr 
aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan 
rôl neu arbenigedd penodol yr aelod.  
  
Pe bai'r pwyllgor yn caniatáu cais y Cynghorydd Jones, byddai angen penderfynu 
ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd.  
  
  
Yn dilyn trafodaeth, 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL roi gollyngiad o dan Reoliadau 2 2 (d) ac 
(f) o Reoliadau'r Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiad) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd H. Jones siarad, a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig ond NID  
pleidleisio yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin, Cyngor Cymuned 
Llanarthne, a Chyngor Cymuned Llanddarog (a chyfarfodydd cyhoeddus - 
lle bônt yn mynychu fel cynghorwyr sir fel rhan o fusnes y Cyngor) ar 
fusnes y cyngor ynghylch trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant Mithil a 
datblygiadau parciau ynni eraill i gysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin a 
byddai'r gollyngiad yn ddilys hyd at ddiwedd y tymor etholiadol presennol.  
  
  
 

7. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 8



 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD MAWRTH, 7 MAWRTH 2023  
 
 

YN BRESENNOL: M. Dodd (Cadeirydd)(S) 
 
Aelodau Annibynnol: 
C. Davies (Rh), D. Evans (S), J. James (S) 
 
Y Cynghorwyr:  
R. James  (R) a G.B. Thomas (Rh) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol (Yn y Siambr): 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith / Swyddog Monitro 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
[S = presenoldeb corfforol yn Neuadd y Sir. Rh = presenoldeb o bell dros Zoom) 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 11.02 yb 
 
[Sylwer: Yn unol â Rheol 2(3) o Weithdrefn y Cyngor, newidiodd y Cadeirydd drefn y 
materion ar yr agenda er mwyn i Eitem 8 ar yr Agenda gael ei hystyried yn gynharach 
yn y cyfarfod]. 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mr F. Phillips a'r Cynghorydd B. 
Jones. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Mynychwr Rhif y Cofnod(ion) Y Math o Fuddiant 

Ms D. Evans 7. Cais am ollyngiad gan y 
Cynghorydd Kim Broom 

Yn berchen ar dai 
gwyliau 
  

    

 
    

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 24AIN IONAWR 2023. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 24 Ionawr  2023 yn gofnod cywir. 
 

4. CYDYMFFURFIO Â'R CÔD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR TREF A 
CHYNGHORWYR CYMUNED. 
 

Tudalen 9

Eitem Rhif  3.2



 

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad lle atgoffwyd y Pwyllgor y gofynnir bob 
blwyddyn i Gynghorau Tref a Chymuned ddarparu data ynghylch cydymffurfiaeth 
eu haelodau â'r Côd Ymddygiad ac roedd yr ymatebion a ddaeth i law yn cael eu 
cyfuno â data a gedwir gan y Cyngor i ddarparu trosolwg cynhwysfawr o 
gydymffurfiaeth y cynghorwyr hyn â'r côd, gan gynnwys y canlynol: 
  

    Datgan buddiannau 
    Ceisiadau am ollyngiad 
    Cwynion ynghylch y côd ymddygiad 
    Hyfforddiant Côd Ymddygiad. 

  
Gofynnwyd am farn y Pwyllgor ar y cwmpas a'r fethodoleg ar gyfer yr ymarfer 
cydymffurfio â chôd ymddygiad 2022/2023.  O ystyried y dyletswyddau newydd a 
osodwyd ar Gynghorau Tref a Chymuned yn rhinwedd y darpariaethau sy'n rhan 
o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, awgrymodd y Swyddog 
Monitro y dylid cynnwys cwestiynau ychwanegol ar gyfer 2022/23 i ganfod a 
oedd cynlluniau hyfforddi wedi'u mabwysiadu, eu cyhoeddi a'u gweithredu; a 
hefyd a oedd unrhyw gynlluniau hyfforddiant o'r fath yn cynnwys gofyniad i 
aelodau ymgymryd â hyfforddiant côd ymddygiad.  Mewn ymateb i ymholiad 
ynghylch dichonoldeb gofyn am gwestiynau penagored gyda'r bwriad o ddarparu 
gwybodaeth a chyd-destun pellach yn yr ymatebion, eglurodd y Swyddog 
Monitro, er bod gofyn i Gynghorau Tref a Chymuned weithredu cynlluniau 
hyfforddi, nid oedd cwmpas ar hyn o bryd i'r Cyngor holi ymhellach mewn 
perthynas â chynnwys cynlluniau o'r fath. Fodd bynnag, nodwyd y gallai'r 
Pwyllgor fod yn awyddus i fireinio'r holiadur ymhellach fel rhan o'r ymarfer 
cydymffurfio nesaf yn dilyn y canllawiau a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru o 
ran darpariaeth hyfforddiant a bylchau mewn sgiliau yn y Cynghorau Tref a 
Chymuned.  
  
Cytunodd y Pwyllgor fod cwestiwn pellach yn cael 
[...]
nos, yn amodol ar y galw, gyda'r amod y byddai'r 
sesiwn yn parhau gydag o leiaf 10 yn cadarnhau eu bwriad i fod 
yn bresennol. 
  

5.3 Bod y sesiynau yn cael eu recordio, a bod y recordiadau ar gael i 
Gynghorau Tref a Chymuned, ynghyd â’r deunydd hyfforddiant a 
ddefnyddiwyd.  

  
6. DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU. 

 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a nodai'r cynnydd a gafwyd mewn perthynas â'r 
camau, ceisiadau, neu atgyfeiriadau a oedd wedi deillio o gyfarfodydd blaenorol. 
 

7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD KIM BROOM. 
 
[Sylwer: Roedd Ms D.Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach, 
ac ailadroddodd ei datganiad ynghylch yr eitem hon a gadawodd y cyfarfod tra 
oedd yr adroddiad yn cael ei drafod a phleidlais yn cael ei chynnal yn ei gylch]. 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Sir Kim Broom am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a gwneud sylwadau ysgrifenedig yn unig mewn 
perthynas â materion y cyngor ynghylch Ardoll y Dreth Gyngor ar ail gartrefi.  
  
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y 
Cynghorydd Broom fuddiant personol a rhagfarnol yn y mater hwn yn rhinwedd 
paragraff 10 (2)(a) o Gôd Ymddygiad yr Aelodau gan ei bod yn berchen ar ail 
eiddo a oedd yn cael ei osod fel cartref gwyliau.  
  
 
 
 
 
 

Tudalen 11



 

Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 
(d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001 i'r Cynghorydd Kim Broom SIARAD A GWNEUD SYLWADAU 
YSGRIFENEDIG YN UNIG OND NID PLEIDLEISIO yng nghyfarfodydd 
Cyngor Sir Caerfyrddin mewn perthynas ag unrhyw fater i'r Cyngor yn 
ymwneud ag Ardoll y Dreth Gyngor ar ail gartrefi a bod y gollyngiad yn 
ddilys am 12 mis.  
  
 

8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD JAMES PICKUP. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd James Pickup o Gyngor 
Cymuned Cil-y-cwm am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau 
Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) i siarad yn unig mewn perthynas â 
materion y Cyngor ynglŷn â chynllun cysylltu â'r Grid Tywi Wysg Bute Energy. 
  Yn benodol, gofynnodd y Cynghorydd Pickup am ollyngiad i ddarparu 
cyflwyniad / briffiad mewn cyfarfod o Gyngor Cymuned Cil-y-cwm ar y cynigion a 
gyflwynwyd gan Bute Energy ynghylch cynllun cysylltu â'r Grid Tywi Wysg Bute 
Energy.  
  
Dywedwyd bod gan y Cynghorydd Pickup fuddiant personol a rhagfarnol yn y 
mater hwn yn rhinwedd paragraff 10 (2)(a) o Gôd Ymddygiad yr Aelodau gan ei 
fod yn cael ei gyflogi gan Bute Energy ac yn uwch reolwr tir y cynllun.  
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Pickup yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) - mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol a Rheoliad 2(2)(f) - mae cyfraniad yr 
aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan 
rôl neu arbenigedd penodol yr aelod. 
  
Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL   
  
8.1 bod y cais am ollyngiad yn cael ei wrthod.  
8.2 bod y Pwyllgor Safonau yn cynghori bod y Cynghorydd Pickup yn 

ymatal rhag cymryd rhan yn nhrafodaethau Cyngor Cymuned Cil-
y-cwm yn ymwneud â chynllun cysylltu â'r Grid Tywi Wysg Bute 
Energy.  

  
9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd unrhyw eitemau eraill. 
 
 
 
 

Tudalen 12



 

 
 

________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR SAFONAU 
03/04/2023 

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD BETSAN JONES 
 

Pwrpas: Ystyried y cais a phenderfynu a ddylid caniatáu gollyngiad 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Penderfynu a
[...]
u'r aelod i gymryd rhan yn 

newid cydbwysedd gwleidyddol yr awdurdod perthnasol neu bwyllgor yr awdurdod a 
fydd yn ystyried y busnes i raddau a fyddai'n debygol o effeithio ar y canlyniad; 

 
(d) os yw natur buddiant yr aelod yn gyfryw fel na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y 

mae'r buddiant yn berthnasol iddo yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae 
busnes yr awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal; 

 

Para.  Y math o fuddiant personol  
10(2)(a)
  

Busnes y Cyngor sy'n ymwneud â'r canlynol, neu'n debygol o effeithio ar 
y canlynol: 
• eich cyflogaeth neu'ch busnes  
• eich cyflogwr, busnes neu'ch cwmni 
• contract a wnaed rhwng y Cyngor a chi 
• unrhyw dir, prydles neu drwydded y mae gennych fuddiant ynddynt 
• corff cyhoeddus neu gymdeithas arall yr ydych yn aelod ohonynt neu 

lle'r ydych yn dal swydd reolaeth gyffredinol 
 

 

10(2)(c)
  

Busnes y Cyngor sy'n effeithio eich lles neu'ch sefyllfa ariannol, neu les, 
sefyllfa ariannol neu fuddiannau eraill person yr ydych yn cyd-fyw ag 
ef/hi neu y mae gennych gysylltiad personol agos ag ef/hi 
 

 

13
  
 

Busnes y Cyngor sy'n cael ei ystyried gan Bwyllgor Trosolygu a Chraffu 
ac sy'n ymwneud â phenderfyniad y Cabinet neu Bwyllgor arall yr 
oeddech yn aelod ohono ar y pryd [Cyngor Sir yn unig]  

 

        15  / 3  / 2023

Tudalen 52

mailto:Swyddogmonitro@sirgar.gov.uk


Tudalen 5 o  5 
Chwefror2023 

(e) os yw'r buddiant yn gyffredin i'r aelod ac i gyfran arwyddocaol o'r cyhoedd; 
 

(f) os oes cyfiawnhad i'r aelod gymryd rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol 
iddo oherwydd rôl neu arbenigedd penodol yr aelod; 

 
(g) os yw'r busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo i'w ystyried gan bwyllgor trosolygu a 

chraffu'r awdurdod perthnasol ac nad yw buddiant yr aelod yn fuddiant ariannol; 
 

(h) os yw'r busnes sydd i'w ystyried yn berthnasol i faterion ariannol neu eiddo corff 
gwirfoddol y mae'r aelod yn aelod o'i bwyllgor neu ei fwrdd rheoli heblaw fel 
cynrychiolydd yr awdurdod perthnasol ac nad oes gan yr aelod unrhyw fuddiant arall yn 
y busnes hwnnw ar yr amod na fydd unrhyw ollyngiad yn ymestyn i gymryd rhan mewn 
unrhyw bleidlais mewn perthynas â'r busnes hwnnw; neu 

 
(i) os yw'n ymddangos i'r pwyllgor ei bod o les i drigolion ardal yr awdurdod perthnasol i'r 

anallu gael ei godi, ar yr amod bod hysbysiad ysgrifenedig bod y gollyngiad yn cael ei 
ganiatáu yn cael ei roi i Gynulliad Cenedlaethol Cymru o fewn saith diwrnod a hynny 
mewn unrhyw fodd y gall ei bennu. 

 
(j) os ystyrir ei bod yn briodol gwneud hynny yn yr holl amgylchiadau lle nad yw'n 

bosibl fel arall gwneud addasiadau rhesymol i ddarparu ar gyfer anabledd 
person  

Tudalen 53



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



October 2022   

 
Y PWYLLGOR SAFONAU 

03/04/2023 
 

 
CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CHRISTOPH FISCHER 

 
Pwrpas: Ystyried y cais a phenderfynu a ddylid caniatáu gollyngiad 
 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Penderfynu a ddylid caniatáu'r cais am ollyngiad 
 
 
Y rhesymau:  
 
• Mae gan y Cynghorydd Fischer fuddiant personol a rhagfarnol a fyddai fel arall yn ei 

hatal rhag cymryd rhan yn y busnes cyngor hwn 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Ddim yn berthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Robert Edgecombe 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith  

 

 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

Rhifau ffôn: 

01267 224012 

LRJones@sirgar.gov.uk 

01267 224018 

rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 

 
 

 
 

Tudalen 55

Eitem Rhif  8

mailto:LRJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:rjedgeco@carmarthenshire.gov.uk


October 2022   

EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

03/04/2023 
 

Dispensation Application by Cllr Christoph Fischer 
 

Llandeilo Town Councillor  Christoph Fischer has submitted a dispensation request in relation 
to council business regarding electricity transmission from Nant Mithil Energy Park and oth
[...]
have a close personal association 
 

 

13
  
 

Council business which is being considered by an Overview and Scrutiny 
Committee and which relates to a decision of the Cabinet or another 
Committee of which you were a member at the time [County Council 
only]  

 

Tudalen 63



Page 6 of 6 

(h) the business which is to be considered relates to the finances or property of a voluntary 
organisation of whose management committee or board the member is a member 
otherwise than as a representative of the relevant authority and the member has no 
other interest in that business provided that any dispensation shall not extend to 
participation in any vote with respect to that business; or 

 
(i) it appears to the committee to be in the interests of the inhabitants of the area of the 

relevant authority that the disability should be removed provided that written notification 
of the grant of the dispensation is given to the National Assembly for Wales within 
seven days in such manner as it may specify. 

Tudalen 64


	Agenda
	3.1 27AIN CHWEFROR 2023;
	3.2 7FED MAWRTH 2023.
	4 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD BETSAN JONES.
	DISPENSATION  APPLICATION
	3. GROUNDS FOR DISPENSATION
	4. INFORMATION IN SUPPORT OF YOUR APPLICATION
	Guidance notes




	5 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CHERYL JONES.
	DISPENSATION APPLICATION
	3. GROUNDS FOR DISPENSATION
	4. INFORMATION IN SUPPORT OF YOUR APPLICATION
	Guidance notes




	6 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD DAVID JONES.
	DISPENSATION APPLICATION
	3. GROUNDS FOR DISPENSATION
	4. INFORMATION IN SUPPORT OF YOUR APPLICATION
	Guidance notes




	7 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD MYFANWY JONES.
	DISPENSATION APPLICATION
	Nodiadau Cyfarwyddyd


	8 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CHRISTOPH FISCHER.
	DISPENSATION APPLICATION
	3. GROUNDS FOR DISPENSATION
	4. INFORMATION IN SUPPORT OF YOUR APPLICATION
	Guidance notes







Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD LLUN, 3 EBRILL 2023  
 

YN BRESENNOL:  M. Dodd (Cadeirydd) (P); 
 
Aelodau Annibynnol: 
C. Davies (H), D. Evans (P), J. James (P), P. Rogers (H), 
 
Aelod Cymunedol: 
Y Cynghorydd P. Rogers (H) 

 
Y Cynghorwyr:  
G.B. Thomas (H)    
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
[P = Presennol yn Neuadd y Sir. H = hirbell drwy Zoom] 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin ac o bell: 11.30 yb - 12.10 yp 

 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Betsan Jones.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol.   
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD A GYNHALWYD 
AR: 
 
3.1. 27AIN CHWEFROR 2023; 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Safonau a gynhaliwyd ar 27 Chwefror, 2023 i ddangos eu bod yn gofnod 
cywir, yn amodol ar nodi nad oedd y Cadeirydd yn Gynghorydd.   
 
3.2. 7FED MAWRTH 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Safonau a oedd wedi ei gynnal ar 7 Mawrth 2023 gan eu bod yn gywir.  
 

4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD BETSAN JONES 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Sir Betsan Jones am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio a gwneud sylwadau ysgrifenedig 
mewn perthynas â busnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin 



 

ynghylch Rhaglen Moderneiddio Addysg y Cyngor ac adolygiad ac ailfodelu ôl 
troed ysgolion cynradd ledled y Sir.  .  
  
Dywedwyd y byddai gan y Cynghorydd Jones ddiddordeb personol a rhagfarnol 
yn y mater gan fod ei mab yn Bennaeth Ysgol Gymraeg Teilo Sant yn Llandeilo 
ac felly roedd y Rhaglen Moderneiddio Addysg, a'r adolygiad ysgolion cynradd yn 
berthnasol i hyn.  
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Jones yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) - mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol a Rheoliad 2(2)(f) - mae cyfraniad yr 
aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan 
rôl neu arbenigedd penodol yr aelod.  
  
Dywedwyd wrth y pwyllgor petai'n caniatáu cais y Cynghorydd Jones, byddai 
angen penderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd. 
  
Yn dilyn trafodaeth, 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL roi gollyngiad o dan Reoliadau 2 (2)(d) ac 
(f) o Reoliadau'r Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiad) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd Betsan Jones siarad, a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig ond 
NID pleidleisio ar fusnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor Sir 
Caerfyrddin ynghylch Rhaglen Moderneiddio Addysg y Cyngor ac 
adolygiad ac ailfodelu ôl troed ysgolion cynradd ledled y Sir a bod y 
gollyngiad yn ddilys hyd ddiwedd y tymor etholiadol presennol.   
 

5. TREFN Y MATERION - GOLLYNGIADAU YNGHYLCH CYNLLUN CYSYLLTU 
Â'R GRID TYWI WYSG BUTE ENERGY 
Gan fod eitemau Agenda 5, 6, 7 ac 8 yn ymwneud â'r un mater, cafodd y tri chais 
eu hystyried gyda'i gilydd ond eu cofnodi ar wahân [cofnod 6,7,8 a 9 isod]. 
Fe wnaeth yr aelodau sylwadau ar nifer y ceisiadau am ollyngiadau a 
dderbyniwyd, ac o bosib eraill yr oeddent eto i'w derbyn, mewn cysylltiad â'r 
cynllun a nodwyd uchod, a'r goblygiadau posibl o ran cworwm ar gyfer 
cyfarfodydd cynghorau cymuned. Ymatebodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith y byddai'n ysgrifennu at glercod yr holl gynghorau cymuned ar hyd y 
llwybr cysylltiad arfaethedig i ganfod a oedd ceisiadau pellach am ollyngiad yn 
debygol. Yn hynny o beth byddai adroddiad ar yr ymatebion a gafwyd yn cael ei 
gyflwyno i'r Pwyllgor ar y cyfle cyntaf ac felly nid oedd yn angenrheidiol, ar hyn o 
bryd, i'r Pwyllgor ystyried rhoi awdurdod dirprwyedig iddi o ran yr adroddiadau i 
ganiatáu unrhyw geisiadau pellach am ollyngiadau a allai ddod i law. 
 

6. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CHERYL JONES 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Cymuned Cheryl Jones 
am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio a gwneud sylwadau ysgrifenedig 
mewn perthynas â busnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned 
Llanarthne ynghylch trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant Mithil a datblygiadau 
parc ynni eraill i gysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin. Byddai hyn yn rhan o gynllun 
cysylltu â'r Grid Tywi Wysg Bute Energy.  
  



 

Dywedwyd y byddai gan y Cynghorydd Jones fuddiant personol a rhagfarnol 
mewn busnes o'r fath, gan y byddai'r cynigion roedd Bute Energy wedi eu 
cyflwyno yn effeithio arni hi a chymdeithion personol agos iddi. 
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Jones yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) - mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol a Rheoliad 2(2)(f) - mae cyfraniad yr 
aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan 
rôl neu arbenigedd penodol yr aelod.  
  
Dywedwyd wrth y pwyllgor petai'n caniatáu cais y Cynghorydd Jones, byddai 
angen penderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd. 
  
Yn dilyn trafodaeth, 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL roi gollyngiad o dan Reoliadau 2 (2) (d) 
ac (f) o Reoliadau'r Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiad) (Cymru) 2001 
i'r Cynghorydd Cheryl Jones i siarad, a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig 
ond NID pleidleisio ar fusnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor 
Cymuned Llanarthne ynghylch trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant Mithil 
a datblygiadau parciau ynni eraill i gysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin a 
byddai'r gollyngiad yn ddilys hyd at ddiwedd y tymor etholiadol presennol. 
 

7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD DAVID JONES 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Cymuned David Jones 
am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio a gwneud sylwadau ysgrifenedig 
mewn perthynas â busnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned 
Llanarthne ynghylch trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant Mithil a datblygiadau 
parc ynni eraill i gysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin. Byddai hyn yn rhan o gynllun 
cysylltu â'r Grid Tywi Wysg Bute Energy.  
  
Dywedwyd y byddai gan y Cynghorydd Jones fuddiant personol a rhagfarnol 
mewn busnes o'r fath, gan y byddai'r cynigion roedd Bute Energy wedi eu 
cyflwyno yn effeithio arno ef a chymdeithion personol agos iddo. 
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Jones yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) - mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol a Rheoliad 2(2)(f) - mae cyfraniad yr 
aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan 
rôl neu arbenigedd penodol yr aelod.  
  
Dywedwyd wrth y pwyllgor petai'n caniatáu cais y Cynghorydd Jones, byddai 
angen penderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd. 
  
Yn dilyn trafodaeth, 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL roi gollyngiad o dan Reoliadau 2 2 (d) ac 
(f) o Reoliadau'r Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiad) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd David Jones i siarad, a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig ond 



 

NID  pleidleisio ar fusnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned 
Llanarthne ynghylch trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant Mithil a 
datblygiadau parciau ynni eraill i gysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin a 
byddai'r gollyngiad yn ddilys hyd at ddiwedd y tymor etholiadol presennol. 
 

8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD MYFANWY JONES 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Cymuned Myfanwy 
Jones am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau 
(Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio a gwneud sylwadau 
ysgrifenedig mewn perthynas â busnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor 
Cymuned Llanarthne ynghylch trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant Mithil a 
datblygiadau parc ynni eraill i gysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin. Byddai hyn yn 
rhan o gynllun cysylltu â'r Grid Tywi Wysg Bute Energy.  
  
Dywedwyd y byddai gan y Cynghorydd Jones fuddiant personol a rhagfarnol 
mewn busnes o'r fath, gan y byddai'r cynigion roedd Bute Energy wedi eu 
cyflwyno yn effeithio arni hi a chymdeithion personol agos iddi. 
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Jones yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) - mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol a Rheoliad 2(2)(f) - mae cyfraniad yr 
aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan 
rôl neu arbenigedd penodol yr aelod.  
  
Dywedwyd wrth y pwyllgor petai'n caniatáu cais y Cynghorydd Jones, byddai 
angen penderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd. 
  
Yn dilyn trafodaeth, 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL roi gollyngiad o dan Reoliadau 2 (2) (d) 
ac (f) o Reoliadau'r Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiad) (Cymru) 2001 
i'r Cynghorydd Myfanwy Jones i siarad a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig 
ond NID pleidleisio ar fusnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor 
Cymuned Llanarthne ynghylch trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant Mithil 
a datblygiadau parciau ynni eraill i gysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin a 
byddai'r gollyngiad yn ddilys hyd at ddiwedd y tymor etholiadol presennol. 
 

9. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CHRISTOPH FISCHER 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Cymuned Christoph 
Fischer am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau 
(Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio a gwneud sylwadau 
ysgrifenedig mewn perthynas â busnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor Tref 
Llandeilo ynghylch trosglwyddo trydan o Barc  a datblygiadau parc ynni eraill i 
gysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin. Byddai hyn yn rhan o gynllun cysylltu â'r Grid 
Tywi Wysg Bute Energy. 
  
Dywedwyd y byddai gan y Cynghorydd Fischer fuddiant personol a rhagfarnol 
mewn busnes o'r fath, oherwydd gallai'r cynigion gan Bute Energy effeithio o 
bosibl ar ei eiddo 
  



 

Dywedwyd bod y Cynghorydd Fischer yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) - mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol, 
Rheoliad 2(2)(e) - mae'r buddiant yn gyffredin i'r aelod ac i gyfran sylweddol o'r 
cyhoedd  Rheoliad 2(2)(f) - mae cyfraniad yr aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn 
ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan rôl neu arbenigedd penodol yr aelod  
  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor petai'n caniatáu cais y Cynghorydd Fischer, byddai 
angen penderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd. 
  
Yn dilyn trafodaeth , 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL roi gollyngiad o dan Reoliadau 2 (2) (d) 
ac (f) o Reoliadau'r Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiad) (Cymru) 2001 
i'r Cynghorydd Christoph Fischer siarad, a chyflwyno sylwadau 
ysgrifenedig ond NID  pleidleisio ar fusnes y cyngor yng nghyfarfodydd 
Cyngor Tref Llandeilo ynghylch trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant Mithil 
a datblygiadau parciau ynni eraill i gysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin a 
byddai'r gollyngiad yn ddilys hyd at ddiwedd y tymor etholiadol presennol.  
  

10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


